
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 269/2018 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  269 

din  24.04.2018 
 

privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană 

pe toată durata de viață a capacităților energetice, în favoarea S.D.E.E. 

ELECTRICA MUNTENIA NORD S.A., pentru unele terenuri, în suprafață totală de 

1185 mp - proprietate publică a Municipiului Galați 

  

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 287/18.04.2018 

 

 Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

24.04.2018;  

 Având în vedere expunerea de motive nr. 36216/18.04.2018 a iniţiatorului - 

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu;  

 Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 36218/18.04.2018 al 

Direcției Financiar Contabilitate, al Direcției Patrimoniu și al Serviciului Juridic și 

Legalitate;  

Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de buget finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al Municipiului; 

Având în vedere Solicitarea SDEE MUNTENIA NORD S.A., înregistrată la 

Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 33207/03.04.2018; 

Având în vedere dispozițiile art. 12 alin. (2), alin. (3) şi alin. (4) și art. 14 alin. 

(3) și alin. (6) din Legea nr. 123 din 10.07.2012 a energiei electrice şi a gazelor 

naturale; 

Având în vedere dispozițiile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 

a administraţiei publice locale, republicată în 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 269/2018 

În temeiul art. 45  alin. (3) din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 a administraţiei 

publice locale, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 – Se  aprobă instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană 

şi supraterană, cu titlu gratuit, pe toată durata de viață a capacităților energetice, în 

favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA NORD S.A., pentru unele terenuri, în 

suprafață totală de 1185 mp - proprietate publică a Municipiului Galați, evidențiate în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Primarul Municipiului Galați se împuternicește cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. 3  -  Secretarul Municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 

prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă, 
 
 
 

                                                                                               Contrasemnează, 
                                                                                  Secretarul Municipiului Galați, 
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 269/2018 

 
 

Anexa la HCL nr. 269/24.04.2018 

 

         

  
 

Nr. 
crt Obiectiv / Adresă poștală 

Suprafață  
domeniul 

public 
Adresa 

1. 

S.D.E.E. MUNTENIA NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI - INSTALAȚE 
ELECTRICĂ DE UTILIZARE pentru "Reabilitare infrastructură 
transport inclusiv viaducte axa est-vest, intrări în Galați, mun. Galați”, 
pentru subraversarea liniilor electrice subterane LES 6kV, LES 20kV și 
LES 0.4 kV amplasat în jud. Galați astfel: 
A. str. Basarabiei – între str. Traian și str. Dr. Al. Carnabel (partea de 
Nord) S=68,676 mp,  
B. str. Basarabiei – între str. Dr. Al. Carnabel și str. Grădina Veche 
(partea de Nord) S=128,149 mp, 
C. str. Basarabiei – între str. Grădina Veche NV și str. Grădina Veche 
NE S=155,915 mp,  
D. str. Basarabiei – între str. Șiinței și str. Domnească (partea de 
Nord) S=99,052 mp,  
E. str. Basarabiei – între str. Domnească și str. M. Bravu (partea de 
Nord) S=158,57 mp,  
F. str. Basarabiei – între str. Traian și str. Dr. Al. Carnabel (partea de 
Sud) S=66,344 mp,  
G. str. Basarabiei – între str. Dr. Al. Carnabel și str. N. Bălcescu 
(partea de Sud) S=35,622 mp,  
H. str. Basarabiei – între str. N. Bălcescu și str. Domnească (partea de 
Sud) S=184,445 mp,  
I. str. Basarabiei – între str. Domnească și str. M. Bravu (partea de 
Sud) S=53,51 mp,  
J. subtraversare str. Basarabiei (PTA Basarabiei) S=13,588 mp, 
K. subtraversare str. Basarabiei (str. Dr. Al. Carnabel) S=13,972 mp, 
L. subtraversare str. Basarabiei (str. Grădina Veche) S=6,384 mp, 
M. subtraversare str. Basarabiei (str. Domnească) S=8,714 mp, 
N. subtraversare str. Basarabiei (str. M. Bravu) S=32,036 mp, 
O. Firide (16 buc) S=9,60 mp 

1185 mp 

Adresa nr. 
33207/03.
04.2018 
Planșa 
Anexa 1 

 

 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

 














	1 HCL 269
	Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 24.04.2018;
	În temeiul art. 45  alin. (3) din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 a administraţiei publice locale, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


	6 HPSCANNER3884 (1)
	6 HPSCANNER3884 (2)
	6 HPSCANNER3884 (3)
	6 HPSCANNER3884 (4)
	6 HPSCANNER3884 (5)
	6 HPSCANNER3884 (6)

